[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРПИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       25.06.2021 г.

                                                            № 73
станица Кирпильская
         О внесении изменений в постановление администрации Кирпильского сельского   поселения Усть-Лабинского района №96 от 16 октября 2020 года «Об утверждении муниципальной программы «Газификация Кирпильского сельского поселения  Усть-Лабинского района»
В целях обеспечения эффективности освоения ресурсного потенциала и использования субсидий, зачисляемых в бюджет Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района, в соответствии с решением Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 26 июня  2021 года № 1 протокол № 31 «О внесении изменений в решение Совета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 08 декабря 2020 года № 1, протокол № 21 «О бюджете Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2021 год» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района от 16 октября 2020 года №96 «Об утверждении муниципальной программы «Газификация Кирпильского сельского поселения» на 2021 год,  изложив приложение к  постановлению в новой редакции.
2. Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной ведомственной целевой программы в пределах средств, предусмотренных по разделу 0500 «Коммунальное хозяйство» бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района на 2021год.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района М.Н.Гарнадерова.
4. Настоящее постановление вступает в силу  со дня официального обнародования.
Глава Кирпильского сельского поселения
Усть-Лабинского района                                                       И.В.Критинин
ПРИЛОЖЕНИЕ

     УТВЕРЖДЕНА

                                                                         постановлением администрации

                                             Кирпильского сельского поселения

                Усть-Лабинского района

                                                       от 25 июня 2021 года  №73
Муниципальная программа

«Газификация Кирпильского сельского поселения

Усть-Лабинского района»

ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	1
	Полное наименование программы
	Муниципальная  программа «Газификация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района»

	2
	Основание для разработки программы
	- Конституция Российской Федерации;

- Бюджетный кодекс Российской Федерации;

- Жилищный кодекс Российской Федерации;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Закон Краснодарского края от 07 июня 2004 года

 № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае».

	3
	Подпрограммы
	Не предусмотрены

	4
	Заказчик программы
	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	5
	Координатор
	 Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района. Администрация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района вправе в течение года вносить изменения в проекты программы, участвовать в дополнительном финансировании проектов

	6
	Разработчик

программы
	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	7
	Цели программы
	Улучшение условий быта и производственной деятельности населения Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района за счет более полного обеспечения его природным газом и сжиженным газом реализация комплекса научных, проектных, производственно-технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на ускоренное решение социальной задачи особой значимости

	8
	Задачи программы
	Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивого развития газификации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района  природным и сжиженным газом,  формирование условий для стабильного экономического развития и повышения инвестиционной привлекательности Кирпильского сельского поселения  посредством создания необходимой инфраструктуры, благоприятной среды для развития предпринимательской деятельности и улучшения инвестиционного климата в реализации проектов, обеспечивающих достижение устойчивых темпов развития экономики поселения, роста доходов местного бюджета, повышения жизненного уровня населения

	9
	Сроки и этапы реализации программы
	2021год

	10
	Исполнители

программы
	Администрации Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

	11
	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы 2021 году – 929,3 тыс. рублей-  средства бюджета Кирпильского сельского поселения

	12
	Ожидаемые конечные результаты
	Рост уровня газификации Кирпильского сельского поселения более чем на 1,5% процента,   улучшение условий труда и быта более 18 жителей поселения

	13
	Осуществление контроля за исполнением программы
	Администрация  Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района вправе проводить любые проверки по реализации, данной программы

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все более актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной сферы, народного хозяйства.

Природный газ является наиболее надежным источником энергоснабжения и наиболее экономичным видом топлива.

Принятие Программы позволит обеспечить рост темпов газификации в Кирпильском сельском поселении Усть-Лабинского района, ослабить социальную напряженность в обществе, будет способствовать повышению жизненного уровня населения. В результате газификации Кирпильского сельского поселения будет создана база по снабжению граждан, коммунально-бытовых, жилых и социальных объектов самым дешевым, экологически чистым и удобным в использовании газовым топливом.

2. Цели и задачи Программы

Основной целью Программы является реализация комплекса проектных, производственно-технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на решение социальной задачи – улучшение условий жизни населения Кирпильского сельского поселения за счет обеспечения его природным газом.

Для достижения этой цели предусматривается решение следующих задач:

- разработка проектно-сметной документации и строительство объектов газоснабжения;

- обеспечение надежности и эффективности работы систем газоснабжения Кирпильского сельского поселения;

- значительное увеличение средств, выделяемых из бюджетов всех уровней, внебюджетных источников, привлечение кредитных ресурсов в газификацию Кирпильского сельского поселения, для чего потребуется решение ряда проблем, связанных с повышением привлекательности этой сферы для финансовых институтов и инвесторов;

- создание условий для привлечения инвестиций в развитие газового комплекса поселения;

- достижение единого краевого уровня параметров качества обслуживания во всех населенных пунктах;

- защита окружающей среды;

- обеспечение соблюдения интересов поставщиков и потребителей природного и сжиженного газа.

3.Обоснование ресурсного обеспечения программы

Общий объем финансировании Программы составляет 929,3тыс.рублей  осуществляется за счет средств бюджета Кирпильского сельского поселения

Средства бюджета Кирпильского сельского поселения направляются на финансирование разработки и подготовки проектно-сметной документации; строительство распределительных газопроводов низкого давления, уличных газораспределительных сетей до границы балансовой ответственности потребителя газа;

За счет средств бюджетов муниципальных образований может осуществляться адресная помощь малоимущим и отдельным категориям населения на возмещение части их расходов по газификации домовладений (квартир) в рамках утвержденных муниципальных целевых программ.

В качестве дополнительных источников финансирования программы могут быть использованы средства муниципальных бюджетов, полученные от реализации объектов газоснабжения, находящихся на балансе органов местного самоуправления, а также средства, полученные в результате экономии от реализации мероприятий Программы,

- средства населения направляются для строительства газораспределительных сетей (уличных газопроводов, дворовых и газопроводов-вводов) в пределах границы балансовой ответственности (до отключающего устройства на газопроводе-вводе перед вводным газопроводом в здание при надземной прокладке газопровода или до футляра при вводе газопровода в здание  - при его подземной прокладке) и привлекаются на условиях долевого участия, в пределах сметной стоимости объекта газификации, но не более 20 тысяч рублей с каждого газифицируемого домовладения (квартиры), что необходимо считать платой за подключение к газовым сетям.

В приоритетном порядке ведется строительство тех разводящих уличных сетей, где отмечено максимальное участие потребителей газа в строительстве газопроводных сетей либо их готовность к приему газа.

4. Сроки реализации,  ресурсное обеспечение и перечень  мероприятий Программы

	Наименование
	Источники
финансирования
	Годовая
Программа в тыс.руб.
	Сроки исполнения

	Собственные средства бюджета поселения

	 р.05 02
	929,3

	929,3

	1. Организация газоснабжения
в т.ч.
	929,3

	929,3
	I-IV 2021г.

	Проведение  технической инвентаризации газопроводов
	35,4

	35,4
	I-IV 2021г.

	Изготовление технического паспорта на газопроводы ст.Кирпильской Усть-Лабинского района
	457,5

	457,5
	I-IV 2021г

	Межбюджетные трансферты
	71,1

	71,1
	III-2021г.

	Расширение системы газоснабжения ст.Кирпильской Усть-Лабинского района. Распределительный газопровод низкого давления по Степной ст.Кирпильской –изготовление предпроектной и проектной документации
	365,3

	365,3
	III-2021г.

5.Оценка социально-экономических последствий и совокупного бюджетного эффекта от реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

- увеличить уровень газификации поселения на 1,5 %;

- улучшить условия труда и быта более  18человек.

6.Система контроля за выполнением Программы

Контроль за реализацией программы осуществляет администрация Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района.

Исполнители Программы участвуют в реализации Программы, организуют и контролируют выполнение мероприятий по объемам и срокам исполнения, соблюдение порядка их исполнения.

7. Оценка рисков реализации Программы и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может
повлиять на реализацию программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Отсутствие средств в бюджете Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района в условиях мирового экономического кризиса
	Оптимизация расходов бюджета Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района и изыскание средств на выполнение администрацией Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района обязательств согласно договору.

	Действие обстоятельств
непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального, регионального законодательства
	Принятие соответствующего нормативного правового акта Кирпильского сельского поселения Усть-Лабинского района

  Глава Кирпильского сельского поселения

  Усть-Лабинского района                                                                                   И.В.Критинин